
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.770  117Sexta-feira, 05 DE ABRIL DE 2024

.

APOSTILAMENTO
.

Número: 01
Contrato: 27/2024-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa CARDOSO E 
AGUIAR COMERCIO E SERVIÇO LTDA (CNPJ: 19.104.617/0001-85)
Assinatura: 03/04/2024
Justificativa Alteração da Cláusula Terceira – DO PREÇO, DAS ESPECIFI-
CAÇÕES E DOS RECURSOS FINANCEIROS constante no Contrato acima 
mencionado, referente a correção do valor mensal disposto no item 3.1 
do mesmo.
Ordenador de Despesas: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior – Procu-
rador-Geral de Justiça

Protocolo: 1058113
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Número do Apostilamento: 01 do 1º Termo Aditivo ao CONTRATO N.º 
052/2024-MPPA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa SIMETRIA SOLU-
ÇÕES INTEGRADAS LTDA, CNPJ/MF n.º 27.397.273/0001-78.
Objeto da Apostila: Correção da redação da Cláusula Primeira:
I – Onde se lê:
1.CLÁUSULA PRIMEIRA
1.1.Considerando a necessidade e de acordo com a justificativa apresenta-
da pelo Gabinete Militar, constante do Protocolo GEDOC n.º 150609/2023, 
ficam alterada a Cláusula Décima Terceira do contrato original que trata DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO. O mencionado instrumento contratual, que tem 
como objeto a prestação de serviço de suporte e manutenção, decorreu de 
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico n.º 012/2023-MPPA.
II – Leia-se:
1.CLÁUSULA PRIMEIRA
1.1.Considerando a necessidade e de acordo com a justificativa apresentada 
pelo Gabinete Militar, constante do Protocolo GEDOC n.º 150609/2023, 
ficam alterada a Cláusula Décima Terceira do contrato original que trata DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO. O mencionado instrumento contratual, que tem 
como objeto Contratação de empresa para prestação serviços continuados 
de manutenções preventiva e corretiva de Catracas de Controle de Acesso 
TELEMÁTICA, instaladas no prédio da PJ de Parauapebas, modelo PD300, 
leitor de código de barras e biometria OP SAGEM, com Licenças de Catraca 
e Administração de PORTARIA, com reposição de peças, Suporte Técnico 
das licenças de Catracas e Administração de PORTARIA, decorreu de 
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico n.º 012/2023-MPPA.
Data de Assinatura: 03/04/2024.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR – 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1058185
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo Aditivo: 3º
Núm. do Convênio: 001/2021-MPPA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a COOPERATIVA 
DE CRÉDITO DOS INTEGRANTES DO MINISTÉRIO PÚBLICO E DO PODER 
JUDICIÁRIO NOS ESTADOS DO AMAPÁ E CEARÁ E LIVRE ADMISSÃO NO 
ESTADO DO PARÁ – SICOOB COIMPPA, CNPJ n.º 84.156.470/0001-39.
Objeto do Convênio: Realização de consignação em folha de pagamento 
de parcelas referentes a empréstimos e financiamentos concedidos pela 
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS INTEGRANTES DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
E DO PODER JUDICIÁRIO NOS ESTADOS DO AMAPÁ E CEARÁ E LIVRE 
ADMISSÃO NO ESTADO DO PARÁ – SICOOB COIMPPA, aos Membros e 
Servidores do Ministério Público.
Objeto deste Termo Aditivo: Fica prorrogado o prazo de vigência do Convê-
nio por mais 12 (doze) meses, a partir de 10/06/2024 até 09/06/2025, nos 
termos da Cláusula Segunda do instrumento em apreço, conforme GEDOC 
n.º 104948/2024.
Data de Assinatura: 04/04/2024.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1058328
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1845/2024-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 112991/2024, conforme abaixo relacionado
NOME: RENATA VALERIA PINTO CARDOSO
CARGO/FUNÇÃO: 5o Promotor de Justiça de Altamira
MATRÍCULA: 999.1542
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Altamira/Pará
DESTINO(S): Óbidos/Pará
PERÍODO(S): 20/03/2024 - 23/03/2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (três e meia) diárias

FINALIDADE: Seminário
ORDENADOR DA DESPESA: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 22 de março de 2024.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1994/2024-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 113220/2024, conforme abaixo relacionado
NOME: PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO
CARGO/FUNÇÃO: 3º Promotor de Justiça de Breves
MATRÍCULA: 999.2463
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Breves/Pará
DESTINO(S): Belém/Pará, Rio de Janeiro/Rio de Janeiro
PERÍODO(S): 01/05/2024 - 04/05/2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 (três) diárias
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação)
ORDENADOR DA DESPESA: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 01 de abril de 2024.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 1058178

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 091/2024-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE 
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes 
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 091/2024-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2024.00001129-8, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na 
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 091/2024.
Data da Instauração: 27/03/2024.
Objeto: Apurar possível situação de vulnerabilidade social da Sra. A. M. V., 
pessoa idosa com 85 anos de idade, e demais providências que se fizerem 
necessárias à salvaguarda dos direitos fundamentais envolvidos.

Protocolo: 1058418
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 094/2024-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE 
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes 
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 094/2024-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2024.00001172-1, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na 
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 094/2024.
Data da Instauração: 01/04/2024.
Objeto: Apurar e fomentar a realização de exame de USG DE TIREOIDE 
(DOPPLER), conforme prescrição médica, em favor da Sra. M. J. DO E. S. 
DA A., pessoa idosa, usuária do SUS, munícipe de Belém.

Protocolo: 1058414
Extrato de PORTARIA Nº 009/2024-MP/PJ/PMZ
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PORTO DE MOZ, com fundamento no art. 54, 
VI e §3º, da Lei Complementar nº 057/2006, e Resolução Nº 007/2019-
CPJ, de 06/06/2019, torna pública a CONVERSÃO de PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO em INQUÉRITO CIVIL através da PORTARIA Nº 009/2024-
MP/PJ/PMZ, registrado no Sistema de Automação de Justiça SAJ/MP sob o 
Protocolo nº 06.2023.00000636-9, que se encontra à disposição na Rua 19 
de Novembro, Nº 1646, Bairro Centro, em Porto de Moz/PA.
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará
Polo Passivo: Rosibergue Torres Campos / Prefeitura Municipal de Porto de 
Moz/PA
Objetivo: Apurar a irregularidade na viagem de um grupo de funcioná-
rios da prefeitura de Porto de Moz, incluindo o prefeito e familiares (que 
também são servidores), para Moçambique, na África, supostamente com 
verbas públicas.
Porto de Moz/PA, 02 de abril de 2024.
NAIARA VIDAL NOGUEIRA - Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ Criminal 
de Altamira Respondendo por Porto de Moz

Protocolo: 1058434
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 093/2024-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE 
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes 
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 093/2024-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2024.00001140-0, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na 
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 093/2024.


